Primus descripsit Nic. Ratti et edidit in actis academie pontif. archaeologicae vol. II (1825) p. 462 cum commentario p. 437—461 lecto in conventu societorum academiae d. 18 Mart. 1824. Inde repetiverunt Cl. Cardinali *diplomi militari* n. 510 ad p. 264 et Mommsen in tabula adiuncta ad librum inscriptum *De collegiis et sodalibus Romanorum* [Kiliae 1843. 82]. — Post Rattium tabulam examinaverunt a. 1847 Henzenus et Mommsenus, quorum hic de eis quae in re praesenti notaverat rettulit in ephemeride *Zeitschrift für gesch. Rechtswissenschaft* vol. 15 (1850)

Rattius non magis integram vidit quam ego; contra Mommsenus et Henzenus anno 1847 fragmenta nonnulla cum reliquis non coniuncta invenerunt, quae nec Rattius viderat neque ego nuper data opera inquires in aedibus Frezza repperi. Pertinent ex his fragmentis alia ad col. I v. 11—16, ubi ea vides distincta litteris inclinatis; alia quo pertinentur, ipsi Henzenus et Mommsenus non definiverunt; sunt autem haec:

a A . P b A . COR
ERIS C c LI

Fragmentum a supresse ex praescriptione adnotavit Mommsen, motus sine dubio magnitudine litterarum; hoc si verum est, pertinuit ad m litteram vel ad AN litteras in POMPEIANO. — Fragmentum b si re vera ad hanc inscriptionem pertinuit, nullo alio loco potest stitisse nisi col. I, 29—34 in:

vato il marmo, è una camera appartenuta già ad un pubblico bagno, non facendone dubitare i tubi di terra colta pur ivi rinvenuti, ai quali comunicavasi il calore da un vicino forno in parte ancora esistente. Sussistono non meno considerabili avanzi de' muri di quella camera; e che in uno di essi fosse incastata la lapida, è egualmente certo, essendosi ritrovate nella stessa circostanza le due spranghe di ferro con i loro chiodi, che alla medesima tenevanla assicurata; cosicchè vedesi chiaro, che col rovinare della muraglia cadde la lapida e ne seguì allora il di lei spezzamento.

P O M P E I A N O C U S . A . D . V . I D V S . I V N
 NEQUE DOMINAE NEQUE CREDITORI . EX . HOC . COLLEGIO . VILLA . PETITIO ESTO NISI . SI QVIS . TESTAMENTO . HERES
 NOMINATA SIT . SI QVIS . INTERSTATVS . DECESSERIT . IS . ARBITRIO . QVINO . ET . POPVLI . PVNERABITVR
 ITEM . PLACVIT . QVISQVIS . EX . HOC . COLLEGIO SERVVS . DEFVNCTVS . FVERIT ET CORPVS EIVS . A . DOMINO . DOMINAE
 HIC INQVIVITATAE . SEPVLTVRAE . DATVM . NON FVERIT . NEQUE TABELLAS . FECERIT . EI PVNVS . IMAGINEM
 EIVM . FIET . 7 ITEM . PLACVIT . QVISQVIS EX QVACVMQVE CAVSA . MORTEM . SIBI ADSICVERIT
 EIVS . RATIO . PVNERIS . NON . HABEBITVR
 ITEM . PLACVIT . VT . QVISQVIS . SERVVS . EX . HOC . COLLEGIO LIBER . FACTVS . FVERIT IS . DARE DEBEBIT VINI
 NI . AMPHORAM . 7 ITEM . PLACVIT QVISQVIS . MAGISTER . SVO . ANNO . ERIT . EX . ORDINE . ALI
 AD CENAM . FACIENDAM . ET . NON . OBSERVAVERIT . NEQUE . FECERIT . IS . ARCAE . INFERET HB XXX N
 INSEQVENS . EIVS . DARE DEBEBIT . ET . IS . EIVS . LOCO . RESTITVERE . DEBEBIT
 ORDO . CENARVM . VIII ID MAR . NATALI . CAESENII . PATRIS . V . K . DEC . NAT . AN
 IDIB . AVG . CORNALI . DIANAЕ . ET . COLLEGI . XIII . K . SEPT . NATI CAESENII . SILVANI . FRATRIS . FR . N
 NATALI . CORNELIAE . PROCVLAE . MATRIS . XIX . K . IAN NATI CAESENII . RVPI . PATR . MVNIC
 MAGISTRĪ . CENARVM . EX . ORDINE . ALBI . FACTĪ . QVOD ORDINE . HOMINES . QVATERNĪ . PONERE DEBERENT
 VINI . BONI . AMPHORAS . SINGVLAS . ET . PANES . A . II QVI . NVMERVS COLLEGI FVERIT ET SARDAS . N
 MERO QVATTVOR . STRATIONEM CALDAM CVM MINISTERIO
 ITEM . HOC COLLEGIO . QVINQVENNALIS . IN . HOC COLLEGIO . FACTVS FVERIT . IS . A . SIGILLIS . EIVS . TEMPORIS
 QVO QVINQVENNALIS . ERIT . IMMVNIS . ESSE . DEBEBIT . ET . EI . EX . OMNIBVS . DIVISIONIBVS PARTES . DVPPLES
 DARI . ITEM . SCRIBAE . ET . VIATORĪ . A . SIGILLIS . VACANTIBVS . PARTES . EX . OMNI . DIVISIONE SEQVIPLES
 DARI . PLACVIT
 ITEM . PLACVIT . VT . QVISQVIS . QVINQVENNALITATEM . GESSERIT . INTEGRE . EI . OB HONOREM . PARTES . SEPTU
 PLES . EX OMNI . RE DARI . VT . ET . RELIQVI . RECTE . FACIENDO . IDEM . SPERENT
 ITEM . PLACVIT . SI QVIS . QVID QVERĪ . AVT . REFERRE . VOLET . IN CONVENTV . REFERAT . VT . QVIBI . ET
 HILARES . DIEBVS SOLLEMNIIBVS . EPVLEMVR
 ITEM PLACVIT . VT . QVISQVIS . SEDITIONIS . CAVSA . DE . LOCO IN ALIVM . LOCVM TRANSIERIT EI . MVLTAE . ET
 TO HB IIII N . 7 SI QVIS AVTEM IN OBPROBRIVM . ALTER . ALTERIVS . DIXERIT . AVT TVM
 TVATVS . FVERIT . EI . MVLTAE ESTO . HB . XII N . 7 SI QVIS QVINQVENNALI . INTER EPVLES
 OBPROBRIVM . AVT . QVID . CONTVMELIOSE DIXERIT EI . MVLTAE . ESTO . HB . XX N
 ITEM . PLACVIT . VT . QVINQVENNALIS . SVI . CIVISQVE TEMPORIS . DIEBVS SOLLEMNIIBVS
 ET . VINO . SVPLICET . ET . CETERIS . OFFICIIS . ALBATVS . FVNGATVR . ET . DIEBVS NATALIBVS
 DIANAЕ . ET . ANTONI . OLEVVM . COLLEGIO . IN . BALINIO . PVBLICO . POPVLI
 EPVLENTVR

p. 357 seq., Henzenus totam inscriptionem denuo edidit in supplemento sylloges Orellianae n. 6086. Hoc exemplum reperiverunt Wilmanns ex inscr. n. 319 et Bruns totamque iuris ed. 4 p. 246. — Denuo ego a. 1878 Herunquae a. 1882 totam inscriptionem attente perlegi.

sed ne huic quidem loco aptum est; videturque potius hoc fragmentum, cui idoneum locum in inscriptione Henzenus et Mommsenus coram non invenerunt, ab ea esse separandum.

Adscripsi varias lectiones priorum potiores. In praescriptione VETVLENO prioris, male. — I, 7 INFERIORI Card., errore. — 11—16 quae inclinatim expressa sunt, debentur Mommseno (*Zeitschr. f. Rechtsw.* l. c. p. 358. 361) et Henzeno. — 12 ITI Ratti. — 17—21 ea, quae supplevimus, exhibet Ratti tanquam viderit. — 19 LEX prioris omnes. — 22 ante NON quae fuit littera, aut R fuit, et neglegenter Rattius edidit CONTINENTER, aut X; videtur fuisse in lapide CONTINIVS-SEX VEL CONTINIVS-X. — 23. 24 pauca litteras a nobis suppletas tanquam sibi visas exhibet Ratti. — 24 CCC CCC Ratti, male; correxerunt Mommsen (*Zeitschr. f. Rechtsw.* l. c. p. 362) et Henzen. — 25 I] Ratti, male. — 28 MALO Ratti. — 29 in. duodecim circiter litterae perierunt; totidem in vv. 30 seq. — 31 in. Ratti, unde Mommsenus suppleverat tabulis; non recte autem Henzenus vestigia litterae quae extat ante IS obstatre ei supplemento putavit; immo est in lapide QVIS. — 32 in. IVS potius lapsus quam, quod dedit Henzen, ...IS. — COLLEGI Henz., non recte. — II, 1. 2 ut integros exhibet Ratti. — 14 inter QV ET O duae vel, ut plurimum, tres litterae perierunt. — 17 IS ONI. Ratti. — 23 REFERANT prioris, male. — 26. 28 OBPROBRIVM Henz., non recte.

Ad interpretationem legis post Mommsenum (de collegiis et sodaliciis p. 98—115), cuius sunt supplementa pleraque, nonnulla contulit Max Cohn zum röm. Vereinsrecht (Berl. 1873) p. 101 seq. 139 seq.

[L. Ceionio] Commodo Sex. Vettuleno Civica Pompeiano cos. a. d. V.
Idus Iun(ias)

I, 1. 2 [Lanuvii¹⁾ in] templo Antinoi, in quo L. Caesennius Rufus | [patro-
3 nus²⁾ municipi conventum haberi iusserat per L. Pompeium | ...um,
q(uin)q(uennalem) cultorum Dianae et Antinoi, pollicitus est se |
4 [con]latum³⁾ eis ex liberalitate sua (sestertium quindecim) m(ilium)
5 n(ummum) usum, die | [natal]is Dianae idib(us) Aug(ustis) sestertios
6 quadringenos) n(ummos), et die natalis Antinoi, V k(alendas) | [De-
c(embres)], (sestertios quadringenos) n(ummos); et praecepit legem ab
7 ipsis constitutam sub tetra[stylo] Antinoi parte interiori perscribi in
verba infra scripta: |
8 [M. Antonio Hiber]o P. Mummius Sisenna cos. kal(endis) Ian(uariis)
9 collegium salutare Dianae | ...⁴⁾ et Antinoi constitutum, L. Caesennio
10 L. f. Quir. Rufo dict(atore tertium) idemq(ue) patr(ono). | Kaput
11 ex s(enatus) c(onsulto) p(opuli) R(omani): | Quibus coire con[ven]ire
12 collegiumq(ue) habere liceat. Qui stipem menstruam conferre vol[en]t
in fun[er]a, in it collegium coeant, neq(ue) sub specie eius collegi nisi
13 semel in men[se] coeant con[fer]endi causa, unde defuncti sepeliantur. |
14 [Quod] faustum felix salutareque sit imp. Caesari Traiano Hadriano
15 Aug(usto), totiusque | [do]mus [scr. totique domui] [Aug.], nobis,
[no]stris collegioq(ue) nostro, et bene adque industrie contraxerimus,
16 ut | [e]xitus d[efu]nctorum honeste prosequamur! Ita q(ue) bene con-
17 ferendo universi consentire | debemus, ut lang[ue] tempore inveterescere
possimus.
18 Tu qui novos in hoc collegio | intrare vol[es], prius legem perlege
19 et sic intra, ne postmodum queraris aut heredi tuo | controver[s]iam
relinquas.

Lex collegi. |

20 [Plac]uit universis, ut, quisquis in hoc collegium intrare voluerit,
21 dabit kapitulari nomine | (sestertios centum) n(ummos) et vini boni
amphoram, item in menses sing(ulos) a(sses) quinos).
22 Item placuit, ut quisquis mensib(us) | contin[ui]s sex? non pari-
averit et ei humanitus acciderit, eius ratio funeris non habebitur, |
23 etiamsi [tes]tamentum factum habuerit.
24 Item placuit: quisquis ex hoc corpore n(ostro) pariatu[s] de-
cesserit, eum sequentur ex arca (sestertii trecenti) n(ummi), ex qua
25 summa decedent exequiari nomine HS (quinquaginta) n(ummi), qui
ad rogos dividuntur; exequiae autem pedibus fungentur. |
26 Item placuit: quisquis a municipio ultra milliarium vicesimum)
27 decesserit, et nuntiatum fuerit, eo exire debebunt. | electi ex corpore
n(ostro) homines tres, qui funeris eius curam agant, et rationem
28 populo reddere debebunt | sine dolo malo]; et si quit in eis fraudis
29 causa inventum fuerit, eis multa esto quadruplum. Quibus | [funerati-
cium] ⁵⁾ eius dabitur, hoc amplius viatici nomine ultro citro sing(ulis)
30 HS (viceni) n(ummi). Quodsi longius | [a municipio] supra milliarium
vicesimum) decesserit et nuntari non potuerit, tum is qui eum fune-
31 raverit, testa[tor] rem tabulis signatis sigillis civium Romanor(um)
32 septem), et probata causa funeraticium eius, sa[ti]s dato amplius

33 neminem petiturum, deductis commodis et exequiario, e lege collegi
dari [ei] debebit].

[A n(ostro) co]llegio dolus malus abesto. Neque patrono neque
II, 1 patronae neque domino] | neque dominae neque creditori ex hoc
2 collegio ulla petitio esto, nisi si quis testamento heres | nomina[ti]s
erit. Si quis intestatus decesserit, is arbitrio quinq(uennalis) et po-
puli funerabitur. |

3 Item placuit: q[ui]squis ex hoc collegio servus defunctus fuerit et
4 corpus eius a domino domina[e] | iniquitae [scr. iniquitate] se-
pulturae datum non fuerit neque tabellas fecerit, ei funus imag[ina]-
5 rium fiet.

Item placuit: quisquis ex quacumque causa mortem sibi adscive-
6 rit] |, eius ratio funeris non habebitur. |

7 Item placuit, ut quisquis servus ex hoc collegio liber factus fuerit,
8 is dare debebit vini [bo]ni amphoram.

Item placuit: quisquis magister suo anno erit ex ordine al[bi] |
9 ad cenam faciendam, et non observaverit neque fecerit, is arcae in-
10 feret HS (triginta) n(ummos); | insequens eius dare debebit, et is eius
loco restituere debebit. |

11 Ordo cenarum: VIII id(us) Mar(tias) natali Caesenni patris.
12 V kal(endas) Dec(embres) nat(ali) Ant[inoi]. | Idib(us) Aug(ustis)
natali Dianae et collegi. XIII k(alendas) Sept(embres) nat(ali)
13 Caes[enni] Silvani fratris. Pr(idie) n(onas) ...] | natali Corneliae Pro-
culae matris. XIX k(alendas) Ian(uarias) nat[al]i Caesenni Rufi
patr(oni) municipi]. |

14 Magistri cenarum ex ordine albi facti qu[od]q[ue] ordine homines qua-
15 terni [immo quaternos] ponere debeb[unt] |; vini boni amphoras
singulas et panes a(ssium) duorum) qui numerus collegi fuerit, et
16 sardas n[un]mero quattuor, strationem, caldam cum ministerio. |

17 Item placuit, ut quisquis quinquennalis in hoc collegio factus
18 fuerit, is a sigillis eius temporis |, quo quinquennalis erit, immunis
19 esse debebit, et ei ex omnibus divisionibus partes dup[las] | dari.

Item scribae et viatori a sigillis vacantibus partes ex omni di-
20 visione sesqui[plas] | dari placuit. |

21 Item placuit, ut quisquis quinquennalitem gesserit integre, ei ob
22 honorem partes se[qui]plas ex omni re dari, ut et reliqui recte
faciendo idem sperent. |

23 Item placuit, si quis quid queri aut referre volet, in conventu
24 referat, ut quieti et | hilares diebus sollempnibus epulemur. |

25 Item placuit, ut quisquis seditionis causa de loco in alium locum
26 transierit, ei multa esto HS (quattuor) n(ummum). — Si quis autem in
27 obprobrium alter alterius dixerit aut tu[m]tuatus fuerit, ei multa esto
28 HS (duodecim) n(ummum). — Si quis quinquennali inter epu[las] | obpro-
brium aut quid contumeliose dixerit, multa esto HS (viginti) n(ummum). |

29 Item placuit, ut quinquennalis sui cuiusque temporis diebus sol-
30 lem[n]ibus | et vino supplicet et ceteris officiis albatu[m] fungatur,
31 et diebus natalibus | Dianae et Antinoi oleum collegio in balinio
32 publico pon[at] antequam | epulentur.

1) Lanuvii in municipio supplevit Mommsen; sed spatium non sufficit.

2) [dict. III et patronu]s supplevit Mommsen ex v. 9.

3) [in annum daturum] supplevit Mommsen; quo supplemento spatium vi-
detur aliquantum excedi, praeterea se in annum daturum sestertium tot millium
usum parum apte dicitur pro se daturum sestertium tot millium usuras annuas. —

Usurae computantur quincunces cum unciae triente ($5\frac{1}{3}\%$), [qui] adiectus est,
ut summae rotundae efficerentur.

4) Pefiit fortasse agnomen Dianae.

5) Supplevit Henzen; aliter Mommsenus, deceptus lectionibus Rattii hic et
supra v. 25.

4174 nel porto fatto da Claudio e poi accresciuto da Traiano, all'intorno è circondato da grossi muri che racchiudono la darsena che presenta la figura di una palude. di tanto in tanto vi si vedono messe all'intorno delle colonne di cipollino nelle quali sono scolpite certi numeri li quali si crede che corrispondono alli magazzini le di cui muraglie ancora oggi vi esistono in piedi. Haec P. L. Ghezzi in cod. Ottob. 3108 f. 135, unde enotavit Lanciani *bull. municipale* 10 (1882) p. 225. Addit Lancianus, adiectam esse a Ghezzi imaginem unius ex illis columnis, con cartellino scorniciato ansato ai due terzi del fusto. Il cartellino è anepigrafo, ma più in alto v'è inciso il numero progressivo xxxi. Un'altra colonna portava il numero xxxiv.